reliqua vero erunt ut ante.

Hinc igitur loco communium telescopiorum terrestrium nanciscimur ex casu posteriore sequentem constructionem, siquidem omnes quatuor lentes ex vitro communi, cuius refractio sit  $n = 1,55$ , conficere velimus.

### CONSTRUCTIO TELESCOPIORUM LOCO VULGARIUM TERRESTRIUM SUBSTITUENDORUM

248. Pro data multiplicatione  $m$  quaeratur primo lentis obiectivae distantia focalis =  $p$ , ex hac nempe formula, ad quam praecedens proxima reducitur:

$$p = \frac{8}{5} m\sqrt[3]{m\mu} \text{ dig.};$$

deinde constructio ita se habebit:

I. Pro prima lente, cuius distantia focalis est  $x = \frac{1}{50} m$  dig., capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = 5,2438p, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter  $x = \frac{1}{50} m$  dig.

et distantia ad lentem sequentem =  $2p$ .

II. Pro secunda lente, cuius distantia focalis est  $q = \frac{2}{3} p$  et numeri  $B = \frac{2}{3}$  et  $\lambda' = 1$ , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{0,6696} = 0,99562 p \\ \text{posterioris} = \frac{q}{1,1485} = 0,58047 p, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter =  $x = \frac{1}{50} m$  dig.

et intervallum ad tertiam lentem =  $2p(1 - \frac{7}{m})$ .

III. Pro tertia lente, cuius distantia focalis est  $r = \frac{4}{m} p$ , quoniam ea debet esse utrinque aequaliter convexa, capiatur

eius uterque radius =  $1,1r = 4,4 \cdot \frac{p}{m}$ ,

eius aperturae semidiameter =  $\frac{p}{m}$

et distantia ad quartam lentem =  $\frac{32}{9m} p$ .

IV. Pro quarta lente, cuius distantia focalis est  $s = \frac{4}{9} \cdot \frac{p}{m}$ , capiatur itidem

uterque radius =  $\frac{22}{45} \cdot \frac{p}{m}$ ,

eius aperturae semidiameter =  $\frac{1}{9} \cdot \frac{p}{m}$

et distantia ad oculum =  $\frac{1}{2}s$ .

V. Tum vero erit semidiameter campi  $\Phi = \frac{1718}{m+2}$  min.

## SCHOLION 2

249. Telescopia haec utique insigni vitio laborant, propterea quod eorum longitudo fit plane enormis, maior scilicet quam  $3p$ . Huic autem vitio medela afferri poterit litterae  $k$  maiorem valorem tribuendo; tum vero etiam littera  $\zeta$  maior accipi debet; unde quidem campus aliquantillum diminuitur, qui tamen defectus in maioribus multiplicationibus vix percipietur. Sumamus igitur  $\zeta = 6$ , ut fiat  $M = \frac{2}{m+5}$ , et cum limites pro  $k$  sint 5 et  $\frac{60}{m}$ , sumamus  $k = 4$ , ut fiat  $B = \frac{5}{6}$  et  $B = 5$ ; tum vero erit  $Q = \frac{m}{16}$  et  $k' = 4$  tandemque  $C = -\frac{1}{2}$  et  $C = -\frac{1}{3}$ ; hinc autem erit intervallum

$$\text{primum} = \frac{5}{4} p, \quad \text{secundum} = \frac{5}{4} p \left(1 - \frac{16}{m}\right) \quad \text{et} \quad \text{tertium} = \frac{25}{3} \cdot \frac{p}{m};$$

unde longitudo prodiret quasi  $2\frac{1}{2} p$ , quae adhuc nimis magna videri potest.

Hanc longitudinem autem non mediocriter diminuera poterimus sumendo

$\zeta = 12$  et  $k = 9$ ; hinc enim fit  $B = \frac{5}{6}$  et  $B = 5$  ut ante; unde sequitur intervallum

$$\text{primum} = \frac{10}{9} p \text{ et secundum} = \frac{5}{9} p,$$

ita ut tota longitudo quasi fiat  $1\frac{2}{3} p$ , quae non excedit telescopia huius generis vulgaria.

Si sumsissemus  $\zeta = 12$  et  $k = 8$ , ut fiat  $B = \frac{3}{4}$  et  $B = 3$ , foret intervallum

$$\text{primum} = \frac{9}{8} p \text{ et secundum} = \frac{3}{8} p,$$

ita ut tota longitudo quasi sit  $1\frac{1}{2} p$ , quae utique admitti poterit. Hic ergo casus meretur, ut plenius evolvatur.

Fiet autem porro  $Q = \frac{m}{32}$  hincque  $k' = 4$ . Porro  $C = -\frac{1}{2}$  et  $C = -\frac{1}{3}$ ;

unde

$$q = \frac{3}{32} p, \quad r = 6 \frac{p}{m} \quad \text{et} \quad s = \frac{p}{m};$$

tum vero intervalla

$$\text{primum} = \frac{9}{8} p, \quad \text{secundum} = \frac{3}{8} p \left(1 - \frac{32}{m}\right), \quad \text{tertium} = 5 \frac{p}{m}$$

$$\text{et pro loco oculi } O = \frac{s}{2} \left(1 + \frac{11}{m}\right),$$

$$\text{semidiameter campi} = \frac{1718}{m+2} \text{ min.}$$

Sumto igitur pro apertura lentis obiectivae  $x = \frac{m}{50}$  dig. et  $k = 50$  capi  
debit circiter

$$p = m^{\sqrt[3]{m}} = \frac{11}{10} m^{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.};$$

unde conficitur sequens

### CONSTRUCTIO TELESCOPII COMMUNIS EX VITRO COMMUNI

I. Pro data multiplicatione  $m$  sumatur

$$p = \frac{11}{10} m^{\sqrt[3]{m}} \text{ circiter sive etiam } p = m^{\sqrt[3]{m}} \text{ dig.}$$

II. Pro prima lente, cuius distantia focalis =  $p$ , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,6145p \\ \text{posterioris} = 5,2438p, \end{cases}$$

$$\text{eius aperturae semidiameter} = \frac{m}{50} \text{ dig.}$$

$$\text{et distantia ad lentem secundam} = 1\frac{1}{8} p.$$

III. Pro lente secunda, cuius distantia focalis est  $q = \frac{3}{32} p$ , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{0,5499} = 0,17053p \\ \text{posterioris} = \frac{q}{1,2682} = 0,07388p, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter =  $\frac{1}{8}x = \frac{m}{400}$  dig.  
 et distantia ad lentem tertiam =  $\frac{3}{8}p\left(1 - \frac{32}{m}\right)$ .